２文科高第１３１９号

令和３年３月２９日

各都道府県知事 殿

文部科学省高等教育局長

伯 井 美 徳

私立学校施設整備費補助金（私立学校教育研究装置等施設整

備費（私立高等学校等施設高機能化整備費））交付要綱の改

正について（通知）

標記のことについて、別添のとおり一部改正されましたので通知します。

担 当：高等教育局私学部私学助成課助成第二係

T E L：03-5253-4111(内線2774)

E-Mail:josei2@mext.go.jp

私立学校施設整備費補助金に係る交付要綱の改正について

１．改正を要する交付要綱

○私立学校施設整備費補助金（私立学校教育研究装置等施設整備費（私立高等学

校等施設高機能化整備費））交付要綱

２．改正内容

（１）書面提出の見直しによる修正（第9条、第12条、第13条及び附則第3条）

書面見直しの動きを受け、書面以外の媒体による提出も可能となるよう「書

面」に限った表現を修正。

（２）耐震改築への支援制度の延長（附則第2条）

令和 2年度までとしている耐震改築工事のための施設整備事業の適用の期間

を令和 4年度まで延長。

（３）施設環境改善整備事業の延長（附則第4条から第8条まで）

令和 2年度第一次補正予算及び第三次補正予算に計上されている施設環境改

善整備事業（「1．学校の衛生環境の改善の推進を図るためのトイレの改修整

備」及び「2．学校の衛生環境の改善の推進を図るための教室等の空調設備等

の整備」）について、令和 3 年度に繰り越した上で、交付予定としていること

から、令和 3年度末までに交付を決定するものについて補助対象とする。

３．改正内容

令和 3年 4月 1日から適用する。

-
1
-

私
立
学
校
施
設
整
備
費
補
助
金
（
私
立
学
校
教
育
研
究
装
置
等
施
設
整
備
費
（
私
立
高
等
学
校
等
施
設
高
機
能
化
整
備
費
）
）
交
付
要
綱

新
旧
対
照
表

新
旧

私
立
学
校
施
設
整
備
費
補
助
金
（
私
立
学
校
教
育
研
究
装
置
等
施
設
整
備
費
（
私
立
高
等

私
立
学
校
施
設
整
備
費
補
助
金
（
私
立
学
校
教
育
研
究
装
置
等
施
設
整
備
費
（
私
立
高
等

学
校
等
施
設
高
機
能
化
整
備
費
）
）
交
付
要
綱

学
校
等
施
設
高
機
能
化
整
備
費
）
）
交
付
要
綱

平
成
１
３
年

４
月

１
日

文
部
科
学
大
臣
裁
定

平
成
１
３
年

４
月

１
日

文
部
科
学
大
臣
裁
定

（
平
成
１
４
年

３
月
２
７
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
４
年

３
月
２
７
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
６
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
６
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
８
年

３
月

９
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
８
年

３
月

９
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
８
年

７
月
２
８
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
８
年

７
月
２
８
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
９
年

８
月
１
０
日

一
部

改
正
）

（
平
成
１
９
年

８
月
１
０
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
１
年

３
月
３
０
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
１
年

３
月
３
０
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
１
年

６
月

２
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
１
年

６
月

２
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
３
年

７
月

５
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
３
年

７
月

５
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
３
年
１
１
月
２
１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
３
年
１
１
月
２
１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
５
年

２
月
２
７
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
５
年

２
月
２
７
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
６
年

３
月
３
１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
６
年

３
月
３
１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
６
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
６
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
７
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
７
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
８
年

３
月
２
２
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
８
年

３
月
２
２
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
８
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
８
年

４
月

１
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
９
年

３
月
２
４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
２
９
年

３
月
２
４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
０
年

１
月

４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
０
年

１
月

４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
０
年

３
月
１
４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
０
年

３
月
１
４
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
１
年

３
月
２
９
日

一
部

改
正
）

（
平
成
３
１
年

３
月
２
９
日

一
部

改
正
）

（
令
和

２
年

５
月
１
５
日

一
部

改
正
）

（
令
和

２
年

５
月
１
５
日

一
部

改
正
）

（
令
和

３
年

３
月
２
９
日

一
部

改
正
）

第
１
条
～
第
８
条

（
略
）

第
１
条
～
第
８
条

（
略
）

（
申
請
の
取
下
げ
）

（
申
請
の
取
下
げ
）

第
９
条

学
校
法
人
は
，
交
付
決
定
の
内
容
又
は
こ
れ
に
付
さ
れ
た
条
件
に
対
し
て
不
服

第
９
条

学
校
法
人
は
，
交
付
決
定
の
内
容
又
は
こ
れ
に
付
さ
れ
た
条
件
に
対
し
て
不
服

-
2
-

が
あ
る
こ
と
に
よ
り
，
補
助
金
交
付
の
申
請
を
取
り
下
げ
よ
う
と
す
る
と
き
は
，
交
付

が
あ
る
こ
と
に
よ
り
，
補
助
金
交
付
の
申
請
を
取
り
下
げ
よ
う
と
す
る
と
き
は
，
交
付

決
定
通
知
書
に
示
さ
れ
た
期
日
ま
で
に
，
そ
の
旨
を
記
載
し
た
届
出
書
を
都
道
府
県
知

決
定
通
知
書
に
示
さ
れ
た
期
日
ま
で
に
，
そ
の
旨
を
記
載
し
た
書
面
を
都
道
府
県
知
事

事
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２
都
道
府
県
知
事
は
，
学
校
法
人
か
ら
前
項
の
規
定
に
よ
る
届
出
書
を
受
理
し
た
と
き

２
都
道
府
県
知
事
は
，
学
校
法
人
か
ら
前
項
の
規
定
に
よ
る
書
面
を
受
理
し
た
と
き
は

は
，
速
や
か
に
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

，
速
や
か
に
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

第
１
０
条
～
第
１
１
条

（
略
）

第
１
０
条
～
第
１
１
条

（
略
）

（
補
助
事
業
の
中
止
又
は
廃
止
）

（
補
助
事
業
の
中
止
又
は
廃
止
）

第
１
２
条

補
助
事
業
者
は
，
補
助
事
業
を
中
止
又
は
廃
止
し
よ
う
と
す
る
と
き
は
，
そ

第
１
２
条

補
助
事
業
者
は
，
補
助
事
業
を
中
止
又
は
廃
止
し
よ
う
と
す
る
と
き
は
，
そ

の
旨
を
記
載
し
届
出
書
を
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
，
そ
の
承
認
を
受
け
な
け
れ
ば
な

の
旨
を
記
載
し
た
書
面
を
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
，
そ
の
承
認
を
受
け
な
け
れ
ば
な

ら
な
い
。

ら
な
い
。

（
事
業
遅
延
の
届
出
）

（
事
業
遅
延
の
届
出
）

第
１
３
条

補
助
事
業
者
は
，
補
助
事
業
が
当
該
会
計
年
度
内
に
完
了
す
る
こ
と
が
で
き

第
１
３
条

補
助
事
業
者
は
，
補
助
事
業
が
当
該
会
計
年
度
内
に
完
了
す
る
こ
と
が
で
き

な
い
と
見
込
ま
れ
る
場
合
，
又
は
補
助
事
業
の
遂
行
が
困
難
と
な
っ
た
場
合
に
お
い
て

な
い
と
見
込
ま
れ
る
場
合
，
又
は
補
助
事
業
の
遂
行
が
困
難
と
な
っ
た
場
合
に
お
い
て

は
，
速
や
か
に
，
そ
の
旨
を
記
載
し
た
届
出
書
を
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
，
そ
の
指

は
，
速
や
か
に
，
そ
の
旨
を
記
載
し
た
書
面
を
文
部
科
学
大
臣
に
提
出
し
，
そ
の
指
示

示
を
受
け
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

を
受
け
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

第
１
４
条
～
第
２
１
条

（
略
）

第
１
４
条
～
第
２
１
条

（
略
）

附
則
（
平
成
１
８
年
７
月
２
８
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
１
８
年
７
月
２
８
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
５
年
２
月
２
７
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
５
年
２
月
２
７
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
６
年
３
月
３
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
６
年
３
月
３
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
６
年
４
月
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
６
年
４
月
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
７
年
４
月
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
７
年
４
月
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
８
年
３
月
２
２
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
８
年
３
月
２
２
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
８
年
４
月
１
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
８
年
４
月
１
日
）

（
略
）

-
3
-

附
則
（
平
成
２
９
年
３
月
２
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
２
９
年
３
月
２
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
０
年
１
月
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
０
年
１
月
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
０
年
３
月
１
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
０
年
３
月
１
４
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
１
年
３
月
２
９
日
）

（
略
）

附
則
（
平
成
３
１
年
３
月
２
９
日
）

（
略
）

附
則
（
令
和

２
年
５
月
１
５
日
）

（
略
）

附
則
（
令
和

２
年
５
月
１
５
日
）

（
略
）

附
則
（
令
和
３
年
３
月
２
９
日
）

（
新
設
）

第
１
条

こ
の
要
綱
の
規
定
は
，
令
和
３
年
４
月
１
日
以
降
に
交
付
を
決
定
す
る
も
の
か

ら
適
用
し
，
令
和
２
年
度
末
ま
で
に
交
付
を
決
定
し
た
も
の
に
つ
い
て
は
，
な
お
，
従

前
の
例
に
よ
る
。

第
２
条

要
綱
第
２
条
第
１
項
第
二
号
に
規
定
す
る
防
災
機
能
強
化
施
設
整
備
事
業
の
う

ち
耐
震
改
築
工
事
の
た
め
の
施
設
整
備
事
業
に
係
る
要
綱
第
３
条
の
規
定
の
適
用
に
つ

い
て
は
，
令
和
４
年
度
末
ま
で
に
交
付
を
決
定
す
る
も
の
に
限
る
も
の
と
す
る
。

第
３
条

要
綱
第
２
条
第
１
項
第
四
号
に
規
定
す
る
事
業
の
実
施
に
つ
き
必
要
な
事
項
に

つ
い
て
は
，
こ
の
要
綱
に
定
め
る
も
の
の
ほ
か
，
激
甚
災
害
に
対
処
す
る
た
め
の
特
別

の
財
政
援
助
等
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
３
７
年
法
律
第
１
５
０
号
）
，
激
甚
災
害
に
対

処
す
る
た
め
の
特
別
の
財
政
援
助
等
に
関
す
る
法
律
施
行
令
（
昭
和
３
７
年
政
令
第
４

０
３
号
）
，
文
部
科
学
省
所
管
私
立
学
校
施
設
災
害
復
旧
費
調
査
要
領
（
平
成
２
３
年

文
科
高
第
４
１
６
号
）
，
文
部
科
学
省
所
管
私
立
学
校
施
設
災
害
復
旧
費
調
査
に
関
す

る
申
合
せ
事
項
（
平
成
２
３
年
高
私
助
第
２
１
号
）
，
私
立
学
校
建
物
其
他
災
害
復
旧

費
補
助
金
（
応
急
仮
設
校
舎
等
整
備
事
業
）
交
付
要
綱
（
平
成
２
３
年
文
科
高
第
３
２

４
号
）
及
び
私
立
学
校
建
物
其
他
災
害
復
旧
費
補
助
金
取
扱
要
領
（
平
成
２
３
年
文
科

高
第
５
９
４
号
）
の
規
定
を
準
用
す
る
。
た
だ
し
，
文
部
科
学
省
所
管
私
立
学
校
施
設

災
害
復
旧
費
調
査
要
領
第
８
調
査
事
務
取
扱
１
（
１
）
及
び
４
に
つ
い
て
は
準
用
し
な

い
も
の
と
し
，
同
調
査
要
領
第
８
調
査
事
務
取
扱
１
（
２
）
に
あ
る
「
や
む
を
得
な
い

-
4
-

理
由
に
よ
り
実
地
調
査
が
困
難
で
あ
る
箇
所
に
つ
い
て
は
，
都
道
府
県
庁
等
に
お
い
て

机
上
に
て
調
査
を
行
う
こ
と
が
で
き
る
。
」
は
「
や
む
を
得
な
い
理
由
に
よ
り
実
地
調

査
が
困
難
で
あ
る
箇
所
又
は
被
害
が
軽
微
で
あ
る
箇
所
に
つ
い
て
は
，
写
真
，
設
計
書

等
の
被
災
の
事
実
，
被
災
の
程
度
等
を
確
認
で
き
る
届
出
書
の
提
出
を
も
っ
て
代
え
る

こ
と
が
で
き
る
」
と
読
み
替
え
る
。

第
４
条

要
綱
第
２
条
第
１
項
第
四
号
の
次
に
次
の
一
号
を
追
加
す
る
。

五
施
設
環
境
改
善
整
備
事
業

学
校
法
人
が
設
置
す
る
高
等
学
校
等
に
お
け
る
衛
生
環
境
の
改
善
の
推
進
を
図
る

た
め
の
整
備
事
業

第
５
条

別
表
の
４
施
設
等
災
害
復
旧
事
業
の
次
に
次
の
項
目
を
追
加
す
る
。

５
１
．
学
校
の
衛
生
環

工
事
費
，
実
施
設
計

１
学
校
あ
た
り
2
0
0
万
１
／
３
以

施
境
の
改
善
の
推
進
を
費
に
要
す
る
経
費
の

円
以
上
２
億
円
以
下

内

設
図
る
た
め
の
ト
イ
レ
合
計
額
と
す
る
。

と
す
る
。

環
の
改
修
整
備

境
２
．
学
校
の
衛
生
環

改
境
の
改
善
の
推
進
を

善
図
る
た
め
の
教
室
等

整
の
空
調
設
備
等
の
整

備
備

事 業

第
６
条

別
紙
様
式
第
１
の
別
紙
１
の
事
業
区
分
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

事
業
区
分

施
設
高
機
能
化
整
備
事
業
・
防
災
機
能
強
化
施
設
整
備
事
業
（
○
○
）
・

エ
コ
キ
ャ
ン
パ
ス
推
進
事
業
・
衛
生
環
境
改
善
整
備
事
業

第
７
条

別
紙
様
式
第
２
の
１
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

１
事
業
区
分
に
は
，
施
設
高
機
能
化
整
備
事
業
・
防
災
機
能
強
化
施
設
整
備
事
業
（

○
○
事
業
）
・
エ
コ
キ
ャ
ン
パ
ス
推
進
事
業
，
施
設
等
災
害
復
旧
事
業
，
衛
生
環
境

-
5
-

改
善
整
備
事
業
の
い
ず
れ
か
を
記
載
す
る
こ
と
。

第
８
条

前
４
条
は
，
令
和
３
年
度
末
ま
で
に
交
付
を
決
定
す
る
も
の
に
つ
い
て
適
用
す

る
。

別
表

（
略
）

別
表

（
略
）